
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ................................................................................  05 

II. Portarias do Diretor de Administração ..........................................................  06 

III. Portarias dos Administradores Regionais .....................................................  10 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 

ANO XXII 

Julho - 2009 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 01 a 15 de julho de 2009. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 05 de agosto de 2009. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 05.08.09 

Boletim de Serviço da  FUNAI Brasília Ano XXII Nº 14 Julho - 2009 

5 

PORTARIA Nº 752/PRES, de 20 de julho de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor VLADIMIR NEPOMUCENO, Diretor de Administração, matrícula 

nº 0877889, programadas para o período de 01.07.2009 a 20.07.2009, referente ao exercício de 2008, a serem 

reprogramadas para 31.12.2009 a 19.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 798/PRES, de 30 de julho de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Art. 4º do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 542/MJ, de 21 de dezembro de 2003, e 

considerando o que consta do MEMO nº 477/GAB/AER/Xingu/2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Alterar a denominação do Posto Indígena de Vigilância TYWAPE, criado através da Portaria nº 

1054/PRES/1998, para Posto Indígena de Vigilância WARENY. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 05.08.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 14 Julho - 2009 

6  

PORTARIA Nº 321/DAD, de 29 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 29.07.2009, as férias do 

servidor PEDRO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0446969, 

programadas para o período de 06.07.2009 a 04.08.2009, referente ao exercício de 2008, a serem reprogramadas para 

08.09.2009 a 14.09.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 322/DAD, de 30 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor GILDÉSIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, Agente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0160547, programadas para o período de 10.08.2009 a 19.08.2009, referente ao 

exercício de 2009, a serem reprogramadas para 03.11.2009 a 12.11.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 323/DAD, de 30 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor JOSÉ AUGUSTO LOPES PEREIRA, Engenheiro Agrônomo, NS-

S.III, matrícula nº 0445852, programadas para o período de 17.07.2009 a 31.07.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 21.09.2009 a 05.10.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 324/DAD, de 30 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor CARLOS ALBERTO DIAS, Operador de Computador, NI-S.III, 

matrícula nº 0443019, programadas para o período de 27.07.2009 a 05.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 08.09.2009 a 17.09.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 05.08.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 14 Julho - 2009 

7  

PORTARIA Nº 325/DAD, de 30 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor FRANCISCO MARTINS BATISTA, Coordenador de 

Regularização Fundiária, matrícula nº 6443073, programadas para o período de 04.08.2009 a 13.08.2009, referente ao 

exercício de 2009, a serem reprogramadas para 03.11.2009 a 12.11.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 326/DAD, de 30 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 27.07.2009, as férias do 

servidor JOSÉ BETÂNIO ALVES RODRIGUES, Motorista, NI-S.III, matrícula nº 0446340, programadas para o período 

de 13.07.2009 a 11.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 14.12.2009 a 29.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 327/DAD, de 31 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora DANIELLE COSTA CASTRO, Assistente Técnica, matrícula nº 

1336528, programadas para o período de 05.08.2009 a 14.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas 

para 08.09.2009 a 17.09.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 05.08.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 14 Julho - 2009 

8  

PORTARIA Nº 328/DAD, de 31 de julho de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Homologar às Licenças-Prêmios para o mês de agosto de 2009, dos servidores abaixo 

relacionados, conforme períodos descritos: 

 

NOME MAT. 
FUNC. 

CONF. 
LOTAÇÃO PERÍODO 

ADMILSON DE AZEVEDO 701970 - NAO PORTO 

VELHO 

10/8/2009 a 8/10/2009 

ANTÔNIO EDILSON DA SILVA 444363 - AER CAMPO 

GRANDE 

3/8/2009 a 31/10/2009 

EDVIRGES WINIARSKI 444928 - AER CURITIBA 3/8/2009 a 1/9/2009 

IVANILDE ALVES 444411 - AER CAMPO 

GRANDE 

6/8/2009 a 4/9/2009 

JOSÉ JOÃO DE OLIVEIRA 443565 - AER CURITIBA 3/8/2009 a 31/10/2009 

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS 445589 - AER GOV. 

VALADARES 

3/8/2009 a 1/9/2009 

KARUARAVI KEDY 

YAWALAPITI 

446012 - AER XINGÚ 1/8/2009 a 28/12/2009 

LUÍZ ANTÔNIO PESTANA DE 

CARVALHO 

443476 - AER MANAUS 3/8/2009 a 1/9/2009 

MANOEL CANUTO DA SILVA 445771 - AER CACOAL 3/8/2009 a 1/10/2009 

MARLENE DO CARMO VELOSO 444987 - AER LONDRINA 15/8/2009 a 12/11/2009 

NADIR DO SACRAMENTO 

VENCIMENTO 

445602 - NAL PORTO 

SEGURO 

3/8/2009 a 31/10/2009 

NÉLIO AGAPITO PEREIRA 703928 - NAO PORTO 

VELHO 

3/8/2009 a 31/10/2009 

RAIMUNDO DE SOUSA FILHO 444458 - AER CAMPO 

GRANDE 

3/8/2009 a 31/10/2009 

RENE COIMBRA 445255 - AER SÃO G. 

CACHOEIRA 

3/8/2009 a 31/10/2009 

ROSELI FERNANDES 703307 - NAO PORTO 

VELHO 

3/8/2009 a 1/9/2009 

VALDIR EVANGELISTA 

ARAÚJO 

444582 FGR-3 AER CAMPO 

GRANDE 

3/8/2009 a 1/9/2009 

WALFREDO SILVA 443972 - AER MACEIÓ 4/8/2009 a 2/9/2009 

WALMIR VITOR DOS SANTOS 443545 - AER ATALAIA  

DO NORTE 

3/8/2009 a 31/10/2009 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 05.08.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 14 Julho - 2009 

9  

PORTARIA Nº 332/DAD, de 04 de agosto de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora MARCELE SIMONE CÂMARA DE ANDRADE, Engenheira, 

NS-S.III, matrícula nº 0161007, e, em seus impedimentos, a servidora  ROSIANE MARIA GOMES BARROS, Assistente 

Técnica, matrícula nº 1523043, para fiscalizarem o Contrato nº 115/2009, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – 

FUNAI, e a empresa Construtora Queiroz Garcia Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

RETIFICAÇÃO 

Retificar na Portaria nº 256/DAD, de 03 de julho de 2009, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 20 

de julho de 2009, de modo que onde se lê: “programadas para o período de 22.07.2009 a 31.07.2009”, leia-se: 

“programadas para o período de 06.07.2009 a 15.07.2009”. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 05.08.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 14 Julho - 2009 

   10 

PORTARIA Nº 14/FUNAI/AER-CGR, de 20 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CAMPO GRANDE - MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO/FUNAI, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Dispensar a servidora ANA PAULA TEIXEIRA AMADOR – Assistente Administrativo, nível NI-

S.III, matrícula nº 0446094, CPF n° 156.585.891-34, para exercer  o encargo de substituta do Chefe Substituto do Serviço 

de Administração, código DAS 101.1, da Administração Executiva Regional.  De Campo Grande – MS, em seus 

impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃOZINHO DA SILVA 

Administrador Regional Substituto   

PORTARIA Nº 19/FUNAI/AER-CGB, de 24 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ- 

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO/FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria. nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES de 12 de dezembro de 2002 e tendo em vista o que 

consta no Memo. Nº 099/SEAD/AERCGB. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores CIDENEY JOSÉ DE BARROS, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, matrícula Siape nº 0444109, NI-S.III e, em seus impedimentos, o servidor ANTONIO CARLOS 

FERREIRA GOMES, ocupante do cargo Assistente Administrativo   matrícula Siape nº 0444094, NI-S.III para fins de  

fiscaliza o Contrato de nº 113/2009 – celebrado entre a FUNAI-AER-Cuiabá-MT e a Empresa CONFIANÇA 

ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS LTDA, cujo objetivo é a Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação e 

Higienização nas dependências e  do pátio dos edifícios onde funcionaram a Sede/AERCuiabá – Rua E, Quadra 15, Centro 

Político Administrativo, o CCMPI – Centro de Cultura e Memória dos Povos Indígenas e Loja Artíndia – na Rua Pedro 

Celestino, nº 301, Centro e o IKUIAPÁ – Rua Barão de Melgaço, nº 3944 – Centros, todos em Cuiabá/MT  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO 

       Administrador Regional  

PORTARIA Nº 20/FUNAI/AER-CGB, de 27 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ- 

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria. nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES de 12 de dezembro de 2002 e tendo em vista o que 

consta no Memo. Nº 0100/SEAD/AERCGB. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores CIDENEY JOSÉ DE BARROS, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, matrícula Siape nº 0444109, NI-S.III e em seus impedimentos o servidor ANTONIO CARLOS 

FERREIRA GOMES, ocupante do cargo Assistente Administrativo, matrícula Siape nº 0444094, NI-S.III para fins de  

fiscaliza o Contrato de nº 120/2009 – celebrado entre a FUNAI-AER/Cuiabá-MT, e a Empresa VB COMERCIO DE 

PEÇAS E  SERVIÇOS PARA VEICULOS AUTOMOTORES LTDA, cujo objetivo é a Contratação de Serviços 

Especializados para prestação dos serviços de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica com o fornecimento de 

peças genuínas e acessórios para veículos  pertencentes a FUNAI/AER-CUIABÁ e Frente de Proteção Etno Ambiental 

Madeirinha. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO 

Administrador Regional   

                        



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 05.08.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 14 Julho - 2009 

   11 

 PORTARIA Nº 21/FUNAI/AER-JPR, de 30 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JI-

PARANÁ-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/P, de 17.03.93, e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores JOSÉ CARDOSO DOS SANTOS - Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE  nº 0700084 e em seus impedimentos o servidor ARIZOMAR EREIRA TELES 

– Agente de Portaria, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0695418, para  fiscalizarem o Contrato de nº 099/2009, assinado com 

Empresa Fábrica  Química de Petróleo e Derivados LTDA 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE BATISTA FILHO 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 22/FUNAI/AER-JPR, de 30 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JI-

PARANÁ-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/P, de 17.03.93, e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores JOSÉ CARDOSO DOS SANTOS - Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matricula SIAPE nº 0700084 e em seus impedimentos o servidor ARIZOMAR EREIRA TELES – 

Agente de Portaria, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0695418, para  fiscalizarem o Contrato de nº 122/2009, assinado com 

Empresa de Combustível Montecchi & Cia LTDA 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE BATISTA FILHO  

   Administrador Regional   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                     

 

 


	bol14dadCapabol14
	bol14pp
	bol14dad
	bol14pa

